Porta Voz nº 1869 - Uberaba, 02 de Outubro de 2020 ______________________________________11-12

PORTARIA CME Nº 01/2020

SUSPENDE TEMPORARIAMENTE OS PRAZOS PARA PROTOCOLO DE PROCESSOS DE CREDENCIAMENTO,
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E
MUDANÇA DE ENDEREÇO E PRORROGA OS PRAZOS DOS ATOS LEGAIS DAS INSTITUIÇÕES QUE
COMPÕEM O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE UBERABA, CONSIDERANDO A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA OCASIONADA PELA PANDEMIA COVID-19.

A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Uberaba, no uso de suas atribuições, com observância
do disposto no Decreto Municipal nº 5.365, de 19 de março de 2020; no Decreto Municipal nº 5.402,
republicado por aperfeiçoamento no dia 27 de março de 2020, e suas alterações posteriores; e
considerando a situação de emergência ocasionada pela pandemia COVID-19,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam suspensos, temporariamente, os prazos para protocolo de processos de credenciamento,
autorização de funcionamento, renovação da autorização de funcionamento e mudança de endereço das
instituições que compõem o Sistema Municipal de Ensino de Uberaba, enquanto durar o período de
calamidade pública, ocasionado pela pandemia COVID-19.

Parágrafo único A suspensão temporária dos prazos a que se refere o caput deste artigo justifica-se pela
impossibilidade de realização de verificação in loco, devido à suspensão das aulas presenciais, conforme
disposto no inciso XX do Art.13, no inciso XIII do Art.26 e no Art. 29 da Resolução CME 02, de 3 de outubro
de 2018.

Art. 2º Ficam prorrogados, em caráter excepcional, até 31 de dezembro de 2020, os atos legais de
credenciamento, autorização de funcionamento e renovação de autorização de funcionamento da
Educação Infantil e do Ensino Fundamental, das instituições integrantes do Sistema Municipal de Ensino de
Uberaba, cujo vencimento ocorra durante o período de calamidade pública, ocasionado pela pandemia
COVID-19.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Uberaba, 22 de setembro de 2020.

Katia Cilene da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Uberaba